盅
尿

盅
尿

德镇市民政局

德镇市财政局
景民字〔2021)9号

文件

关于提高2021年城乡困难群众救助标准的

通 知

各县(市、区)民政局、昌南新区社会事务管理局、财政局:

为进一步保障和改善城乡困难群众基本生活,根据《江

西省人民政府关于印发(2021年民生实事工程安排方案〉的

通知》(赣府发〔2021 〕4号)精神和《关于转发(民政部财

政部银保监会关于进一步加强社会救助资金监管工作的意

见〉的通知》(赣民字〔2020)11号)要求,现将我市2021

年捉标捉补有关工作事项通知如下。

-、提高城乡困难群众基本生活保障水平

(一)城市居民最低生活保障标准增加60元,由去年

的每人每月720元捉高到780元,月人均补差水平增加40

元,达到490元。

(二)农村居民最低生活保障标准增加45元,由去年

的每人每月480元提高到525元,月人均补差水平增加30

元,达到355元。

(三)城市特困人员供养标准增加85元,由去年的每

人每月930元提高到1015元。

(四)农村特困全自理人员供养标准增加60元,由去

年的每人每月625元捉高到685元。将农村特困失能、半失

能人员供养标准提高85元,达到每人每月1015元。

(五)继续开展城乡特困人员护理服务。全自理特困人

员护理补助标准每人每月70元,半失能特困人员照料护理

补助标准每人每月300元,全失能特困人员照料护理补助标

准每人每月1200元。

(六)二十世纪六十年代精简退职老弱病残职工救济标

准‥ 城市的捉高40元,由去年每人每月495元提高到535

元,农村的提高30元,由去年每人每月455元捉高到485

元。

(七)做好残疾孤弃儿童照料护理服务工作。按每人每

月1200元标准为残疾孤弃儿童发放照料护理补贴。

(八)捉高城乡孤儿基本生活保障标准。机构养育孤儿

和城乡散居孤儿的基本生活保障标准分别提高200元、 250

元,分别达到每人每月1750元、 1350元。事实无人抚养儿

童每月发放基本生活费1350元。

(九)继续实施城乡困难残疾人生活补贴和重度残疾人

护理补贴制度。按每人每月60元的标准向城乡困难残疾人

发放生活补贴,按每人每月70元的标准向城乡重度残疾人

发放护理补贴。

二、明确资金筹集

2019年以前,城乡困难群众基本生活保障资金按照困难

群众救助补助资金管理办法、困难残疾人生活补贴和重度残

疚人护理补贴制度实施细则相关规定,由省、市、县(市、

区)按比例分担0 2019年起,根据江西省人民政府办公厅《关

于印发江西省基本公共服务领域省与市县共同财政事权和

支出责任划分改革方案的通知》(赣府厅字〔2018 )92号)

精神,城乡困难群众基本生活保障资金提标部分,省与设市、

县(市、区)不再按固定比例分担,由上级财政依据地方财

力状况、保障对象数量等因素给予补助。各县(市、区)财

政局要通盘测算年度资金,切实完成本级城乡困难群众救助

补助资金兜底配套任务,充分保障困难群众基本生活,不断

提升困难群众获得感与幸福感0 2019年之前县(市、区)配

套比例部分为:

(一)对城市低保资金,由县(市、区)财政部门按照

保障人数和每人每月69元的标准安排资金,市本级财政部

门按照市辖区保障人数和每人每月33.5元的标准安排资金

对所辖区给予补助。对农村低保资金,一由县(市、区)财政

部门按照保障人数和每人每月51元的标准安排资金。

(二)对城市特困人员供养资金,先从省财政下拔的城

镇贫困群众脱贫解困工作专项资金中安排,不足部分由县

(市、区)财政足额配套到位。对农村特困人员供养资金,

由县(市、区)财政部门分别按照供养人数和供养形式,以

集中供养每人每年900元,全自理分散供养每人每年696元

的标准安排资金。市本级财政部门分别按照市辖区供养人数

和集中供养每人每年282元、分散供养每人每年204元的标

准安排资金对所辖区给予补助。

(三)城乡特困人员照料护理服务所需经费从城乡特困

人员救助供养资金中列支。

(四)对临时救助资金,由县(市、区)财政部门按照

当地户籍人口数每人每年1元的标准安排资金,市级财政部

门按照当地户籍人口数每人每年0. 5元的标准安排资金。

(五)对二十世纪六十年代精简退职老弱残职工救济资

金,由省财政定额专项补助,捉标所需资金根据现行财政体

制由同级财政负担。

(六)对困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴由

县(市、区)财政部门分别按照生活补贴和护理补贴的形式,

以生活补贴每人每年288元、护理补贴每人每年336元的标

准安排资金。城市困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补

贴先从省财政下拔的城镇贫困群众脱贫解困工作专项资金

中安排,不足部分由同级财政负担。

(七)对孤儿基本生活补助、贫困事实无人抚养儿童基

本生活补贴由中央财政按每人每月450元,省财政对孤儿、

事实无人抚养儿童按每人每月100元标准进行补助,剩余部

分根据现行财政体制由同级财政负担。对事实无人抚养儿童

基本生活补贴,已获得最低生活保障金、特困人员救助供养

金或困难残疾人补贴且未达到事实无人抚养儿童基本生活

补贴标准的进行补差发放,其他事实无人抚养儿童按照补贴

标准全额发放。残疾孤弃儿童照料护理补贴所需资金,根据

现行财政体制由同级财政负担。

三、落实相关规定

(一)严格把控时间节点。保障标准从本年度1月1日

开始执行,各地提标提补资金必须于4月30日前落实到位。

困难群众基本生活保障资金全部实行社会化发放,于每月10

.日前足额到位。遇节假曰、突发公共事件、重大自然灾害等

特殊情况要做好资金预拔工作,确保补助资金及时发放。同

时于6月30曰前将捉标捉补任务完成情况报市民政局社会

救助办。

(二)强化管理提升绩效。各县(市、区)要提升预算

绩效管理水平,认真贯彻市委、市政府《关于全面实施预算

绩效管理的实施意见》,对困难群众救助补助资金实行全方

位全过程全覆盖的预算绩效管理,提高财政资金使用效率,

真正做到花钱必问效,无效要问责。

(三)购买服务加强能力。各地要按照《景德镇市民政

局 景德镇市编办景德镇市财政局 景德镇市人力资源和社

会保障局(关于积极推行政府购买服务加强基层社会救助经

办服务能力的意见〉》(景民字〔2018〕 206号)要求,从当

年社会救助专项资金中安排不超过2%的资金用于购买社会

服务,科学整合县(市、区)、乡镇(街道)管理机构及人力

资源,充实基层社会救助力量,切实加强社会救助经办服务

能力建设。

(四)规范信息公开报送。各地应于每年4月10日前

将上一年度社会救助资金预算(含上级补助资金)、分配、

支出、结余以及接受审计监督等情况,在当地政务信息网或

本部门官方网站(官方微信公众号)向社会公开,接受社会

监督,并向市民政局、财政局备案。

四、强化组织保障

(一)加强组织领导。提高城乡困难群众基本生活保障

标准,是市委、市政府保障和改善民生水平,不断增强困难

群众获得感、幸福感、安全感的重大举措。各地务必高度重

视,加强领导、严密组织、精细操作、强化责任、狠抓落实。

要建立工作责任制和工期倒排制度,各级民政、财政部门主

要负责同志要亲自抓、分管负责同志要具体抓,工作任务分

解到人,工作责任落实到人,确保提标捉补工作按时保质完

成。

(二)加强部门配合。各级民政、财政部门要加强沟通,

密切配合,协同推进,形成合力。市、县(市、区)民政部

门按照当地经济社会发展水平和居民消费指数、物价水平,

科学测算城乡低保标准、城乡特困人员救助供养标准并报同

级政府颁布实施,同时不得低于省定标准。市、县(市、区)

财政部门要及时足额安排资金,加强与民政部门的沟通协调,

确保各项补助资金落实到位。

(三)加强监督管理。各级民政部门要根据《民政部关

于建立健全社会救助监督检查长效机制的通知》(民发〔2013〕

161号)精神和困难群众基本生活救助资金管理办法要求,

会同本级财政部门对捉标提补工作落实情况进行重点监督

检查。

附件:绩效目标表

景德镇市民政局办公室 2021年3月17日印发

附件:

绩效目标表

(2021年度)

专项名称 困难群众救助补助资金

市级主管 部门 市民政局,向可新邯轴温

县级财政 部门

各县(市、区)财政局 ∴∴→、 县级主管部门

゛

罐蒜区)民

总体日标

寸象童本生活得到有 1.规范城乡低保政策实施,合理确定保障标准,使低保郊

厅 效保障。

洁∴∵ヽ戏 2.统筹城乡特困人员救助供养工作,合哉辣障标准 3.规范实施临时救助政策,实现及时高效,救急解难。. 4.积极推行政府购买服务加强基层社会救助经办能力建

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

低保对象占户籍人口比例 3%-5%

非户籍人口临时救助人次 适度提高

质量指标

城乡低保标准 不低于上年

城乡特困人员救助供养标 准
不低于上年

临时救助水平 不低于上年

时效指标

向本行政区域县级财政部 门下达市级财政困难群众 救助补助资金

收到补助资金后

30日内

成本指标 低保资金社会化发放率 ≧90%

效益指标
社会效益 困难群众生活水平提升情

稳步提升
指标 况

满意度 指标

服务对象 满意度 指标

政策知晓率 ≧82%

救助对象对社会救助实施 的满意度

≧85%